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1. Základné údaje organizácie 

 

Názov:                            Charita sv. Alžbety n. o.  
Sídlo:                              J. Jesenského 495/33, 960 01 Zvolen 

Kontakt:                         riaditel@charitazvolen.sk, mobil: 0902 821 954 

                                        www.charitazvolen.sk 
IČO:                               42000513 

DIČ:                               2022325382  

Právna forma:               nezisková organizácia 

Riaditeľka 

štatutárny zástupca:     Ing. Martina Risková  

Registrácia:                   30. 01. 2007 pod č. OVVS/NO-5/2007 na Okresnom úrade v Banskej Bystrici,  

 podľa ust. § 11 ods. 1 zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o Neziskových  
 organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení zákona NR  

 SR č. 35/2002 Z. z. 

 

 

 

2.  Poslanie a ciele 
 

Poslaním organizácie je pomoc konkrétnemu človeku, ktorý je na to odkázaný z dôvodu hmotnej alebo 

sociálnej núdze. Vychádza z kresťanských hodnôt, založených na empatii a rovnakom prístupe k ľudskej 

osobe bez ohľadu na vek, náboženské vierovyznanie, rasovú či etnickú príslušnosť, sexuálnu orientáciu, 
sociálny status.  

 

Hlavné ciele Charity sv. Alžbety n. o.: 
• poskytovanie sociálnych služieb – opatrovateľská služba, základné a špecializované 

poradenstvo,  

• poskytovanie podporných sociálnych služieb – jedáleň, stredisko osobnej hygieny a práčovňa,  
• pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, 

• poskytovanie humanitárnej pomoci,  

• poskytovanie potravinovej pomoci,  

• poskytovanie hygienickej pomoci, 
• podpora dôstojného života jednotlivca či rodiny. 

 

Každý jednotlivec alebo rodina má v Charite sv. Alžbety dvere otvorené, ak potrebuje a chce riešiť svoju 
situáciu. Problém klienta resp. rodiny je riešený odborným personálom, ktorý spolupracuje v prípade 

potreby s ďalšími odborníkmi z oblasti medicíny, práva alebo s Mestom Zvolen, či príslušnou  obcou 

a inými odbornými inštitúciami ako sú napr. školy, polícia, ÚPSVaR, Sociálna poisťovňa, ZSS, VTOS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:riaditel@
http://www.charitazvolen.sk/
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3. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku v členení 

    podľa druhu všeobecne prospešných služieb 

 

                     

 
3.1. Opatrovateľská služba 
 

Registračný úrad: Banskobystrický samosprávny kraj 
ID služby:  7837981 

Dátum zápisu:  10. 07. 2007 

 

Poskytovanie opatrovateľskej služby podľa § 41 zákona č.448/2008 Z. z. o sociálnych službách, je 
realizované terénnou formou, priamo v domácom prostredí klientov. Služba je poskytovaná seniorom 

a klientom s ťažkým zdravotným postihnutím alebo nepriaznivým zdravotným stavom bez ohľadu na ich 

sociálnu situáciu. Každému prijímateľovi je  poskytovaná v individuálnom rozsahu a rovnakej kvalite za 
vopred zmluvne určených podmienok.  

 

Opatrovateľskou službou je zabezpečený: 
- dohľad pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o klientovu domácnosť a pri vykonávaní 

základných sociálnych aktivít podľa prílohy č. 4 zákona č 448/2008 Z. z. . o sociálnych službách. 

 

Opatrovateľskú službu nemožno poskytnúť občanovi, ktorému sa poskytuje celoročná pobytová sociálna 
služba, ktorý je opatrovaný fyzickou osobou, ktorej sa poskytuje peňažný príspevok na opatrovanie, 
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ktorému sa poskytuje peňažný príspevok na osobnú asistenciu, alebo ktorému je nariadená karanténa pre 

podozrenie z nákazy prenosnou chorobou a pri ochorení touto nákazou. 

 
Na financovaní opatrovateľskej služby sa podieľajú: 

- ÚPSVaR Banská Bystrica v rámci národného projektu „Podpora opatrovateľskej služby“ 

čiastkou 7,93€/hod. 

- Mesto Zvolen čiastkou 2,00€/hod. 
- Samotný klient čiastkou 2,10€/hod. bežný deň. 

 

Mesiac I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Počet 
klientov 

15 14 15 15 15 15 17 18 18 18 19 15 

Počet hodín 1144 1056 1208 1255 1264 1148 1415 1201 1473 1597 1395 1355 

Spolu 15 511 hodín 

 
 

3.2. Sociálne poradenstvo – základné a špecializované 
 

Registračný úrad: Banskobystrický samosprávny kraj 
ID služby:  8716101 sociálne poradenstvo základné ambulantnou formou 

Dátum zápisu:  28. 09. 2017 

ID služby:  7761018 sociálne poradenstvo špecializované ambulantnou formou 

Dátum zápisu:  18. 11. 2024 
ID služby:  8405259 sociálne poradenstvo špecializované terénnou formou 

Dátum zápisu:  18. 11. 2024 

 

Prijímateľmi sociálnych služieb sú fyzické osoby, ktoré sa náhle ocitli alebo sú dlhodobo v nepriaznivej 

sociálnej situácii.  Sú to jednotlivci alebo rodiny:  

- ľudia bez domova,  

- dlhodobo nezamestnaní,  
- vylúčené rómske komunity,  

- nízkopríjmové rodiny a mnohopočetné rodiny v núdzi,  

- osamelí rodičia s maloletými deťmi,  
- rodiny s dieťaťom so zdravotným znevýhodnením,  

- jednotlivci  a seniori žijúci na hranici chudoby (poberatelia nízkych ID, SD), 

- mladí dospelí z centier pre deti a rodiny, 
- osoby prichádzajúce z a odchádzajúce do výkonu trestu odňatia slobody. 

 

Základné sociálne poradenstvo je odborná činnosť, ktorú poskytujú sociálni pracovníci samotným 

klientom a ich rodinným príslušníkom, ktorí o túto službu požiadajú. Pomoc je zameraná na poskytovanie 
informácii o sociálnych dávkach, službách, ale aj o právach klienta. Tiež na podporu klienta pri riešení 

problémov v rodine, práci alebo komunite. A ďalej je pomoc zameraná na hľadanie možností riešenia 

problémov alebo distribúciu klienta k ďalším odborníkom.  
 

Špecializované sociálne poradenstvo je odborná činnosť zameraná na komplexné riešenie problémov 

klienta, rodiny alebo komunity, zistenie príčin ich vzniku, charakteru a rozsahu. Je zamerané na 
individuálnu pomoc klientov v riešení rôznych sociálnych, právnych, zdravotných alebo finančných 

problémov. Ku každému jednotlivcovi a rodine sa pristupuje individuálne s ohľadom na jeho potreby 

a možnosti aktívneho zapájania sa do riešenia problémov.  

Cieľové skupiny pre špecializované sociálne poradenstvo:  

• ľudia bez domova, bez trvalého bydliska, 

• nízkopríjmové rodiny a mnohopočetné rodiny v núdzi, 
 

Sociálne poradenstvo bolo zamerané na riešenie problému klienta/rodiny v oblastiach: 
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- socializácia - začleňovanie sa do bežného života (pracovného alebo sociálneho),  

- podpora k samostatnosti klientov rozvojom a upevňovaním sociálnych a komunikačných 

zručností,  
- nároku, resp. uplatnení si nároku na základné sociálne dávky, 

- pomoc klientom pri vyhľadávaní a riešení ich bývania alebo pri umiestňovaní klientov do ZSS 

(nocľaháreň, útulok, ZPB, ZSS, nájomné bývanie), 

- riešenie problematiky bezdomovectva, 
- riešenie nezamestnanosti a pomoc pri uplatnení sa na trhu práce, 

- motivovanie k liečbe závislostí, 

- pomoc a podporu v oblasti starostlivosti o deti a rodinu, 
- pomoc v oblasti zdravotnej, ekonomickej a tiež právnej v spolupráci s odborníkmi. 

 

Sociálne poradenstvo bolo v priebehu roka 2025 poskytnuté 378 klientom v rozsahu 3333 hodín. 
 

Pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov je odborná činnosť, ktorá sa vykonáva so 

súhlasom plnoletej fyzickej osoby a je zameraná najmä na poradenstvo pri vybavovaní úradných 

záležitostí, pomoc pri vybavovaní osobných dokladov, pri spisovaní a podávaní písomných podaní, 
vypisovaní tlačív, pri písomnej komunikácii v úradnom styku a vybavovaní iných vecí v záujme fyzickej 

osoby. 

 
 

3.3. Podporné sociálne služby – jedáleň, práčovňa a stredisko osobnej   

       hygieny 
 

Registračný úrad: Banskobystrický samosprávny kraj 

ID služby:  1707405 jedáleň ambulantnou formou 
Dátum zápisu:  28. 09. 2017 

ID služby:  9683375 práčovňa ambulantnou formou 

Dátum zápisu:  28. 09. 2017 
ID služby:  9267287 stredisko osobnej hygieny ambulantnou formou 

Dátum zápisu:  28. 09. 2017 

 

Jedáleň – výdaj teplej stravy každý pracovný deň o 13. hodine v záhradnom altánku prispôsobenom 
tomuto účelu alebo vo vnútorných priestoroch počas mrazivých dní. Na obed klienti dostávajú sýtu 

desiatovú polievku s chlebom a druhé jedlo podľa aktuálnych možností organizácie. Na víkendy a 

sviatočné dni je klientom poskytovaný balíček suchej stravy. Na obedy prichádzajú ľudia bez domova, v 
hmotnej núdzi alebo ich príjem nepresahuje výšku životného minima vo veku od 18 do 75 rokov. V roku 

2025 bolo vydaných 6309 obedov pre 165 klientov. 

 

Prehľad počtu klientov a vydaných obedov za jednotlivé mesiace: 

 2025 I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII IX. X. XI. XII. 

Počet klientov 49 63 58 45 51 51 53 50 49 53 59 68 

Počet vydaných 

obedov 485 550 501 394 500 518 464 561 515 531 522 768 

 
Na mesačnej báze poskytujeme rodinám v hmotnej a sociálnej núdzi s trvalým pobytom v meste Zvolen 

potravinovú pomoc v podobe „nákupu“, ktorý obsahuje napr. cestoviny, cukor, múka, ryža, strukoviny, 

konzervy mäsové alebo zeleninové, olej, pudingové prášky, saláma, maslo, mlieko, tvrdý syr, zelenina, 

či ovocie, chlieb a pečivo. Ďalej sú to potreby na hygienu, toaletný papier, sprchový gél, zubná pasta, 
zubné kefky, prací prášok, papierové vreckovky, prípadne plienky pre deti. Potravinový a drogériový 

nákup je vytvorený pracovníkmi Charity podľa počtu členov rodiny a veku detí. Touto formou sa 

pomohlo 91 rodinám 248 nákupmi. 
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Práčovňa a stredisko osobnej hygieny umožňuje klientom zabezpečiť si základné hygienické potreby. 

Klienti tu majú možnosť osprchovať sa, oholiť, dať si oprať oblečenie a zaobstarať si čisté oblečenie 

podľa aktuálnych možností skladových zásob šatstva. Služby strediska osobnej hygieny využilo v roku 
2025  105 klientov (celkom 492 úkonov) a služby práčovne 95 klientov (celkom 117 úkonov).  

 

3.4. Humanitárna pomoc 
  

Snahou organizácie je pomáhať pri predchádzaní vzniku nepriaznivej sociálnej situácie jednotlivcov, ale 
aj rodín a sprostredkovať čo najlepšiu možnú integráciu ľudí v núdzi do spoločnosti. Humanitárna a 

sociálna pomoc sa poskytuje ľuďom žijúcim na ulici, bez stáleho bývania, sociálne odkázaným 

jednotlivcom a rodinám v hmotnej núdzi, ťažko chorým ľuďom a seniorom odkázaným na pomoc, ľuďom 
pred nástupom a po príchode z výkonu trestu odňatia slobody.   

 

Pomoc pre ľudí bez domova: 

- materiálna pomoc (oblečenie), 
- listová korešpondencia s ľuďmi vo výkone trestu, zasielanie balíkov ľuďom 

  vo výkone trestu (kancelárske potreby, športové oblečenia, knihy a iné), 

- návšteva chorých v nemocnici, v nevyhnutých prípadoch zakúpenie liekov, 
- možnosť telefonovania, 

- zakúpenie cestovného lístka na vycestovanie za prácou mimo Zvolena, 

- zabezpečenie základných potrieb pri umiestnení klienta v ZSS, 
                    - zapájanie do dobrovoľníckej činnosti, 

- pochovávanie zosnulých bez príbuzných a zabezpečenie pohrebného obradu.   

 

Pomoc pre rodiny v hmotnej núdzi: 
- poskytovanie trvanlivých potravín a hygienických potrieb, 

- poskytovanie pracích potrieb a čistiacich potrieb do domácnosti, 

- poskytovanie obnoseného šatstva, 
- sprostredkovanie staršieho darovaného nábytku a spotrebičov do domácnosti,  

- poskytovanie školských potrieb deťom ZŠ, 

- v nevyhnutných situáciách zakúpenie liekov, 

- finančná výpomoc, 
- návšteva rodín žijúcich v ťažkých sociálnych podmienkach, 

- zbierka ošatenia a hračiek pre deti, 

- vianočná charitatívna zbierka darčekov pre rodiny v hmotnej núdzi. 
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4.  Aktivity a projekty 

4. 1. Aktivity organizácie 
 

Burza práce 

Predstavovala organizované stretnutia s klientami, ktorí prejavili záujem v oblasti zamestnanosti a majú 

snahu sa uplatniť na trhu práce formou brigády, sezónnej práce alebo trvalým pracovným pomerom. Burza 
práce poskytovala čas a priestor pre vyhľadávanie vhodných pracovných ponúk klientom, pomoc pri 

vypisovaní životopisov, žiadostí do práce, vyhľadávaní pracovných ponúk spojených s ubytovaním, 

možnosti rekvalifikačných kurzov. V tejto oblasti spolupracujeme s organizáciou S.P.A.C.E., ktorá sa 

venuje prevažne mladým ľuďom vo veku do 30 rokov v rôznych oblastiach života a poskytuje 
psychologické poradenstvo pri hľadaní uplatnenia sa mladých ľudí v živote. 

 

Burza ošatenia 

Je určená pre rodiny s deťmi v nepriaznivej sociálnej situácii. Cieľom aktivity bolo poskytnúť rodinám v 

núdzi šatstvo, obuv, bytový textil, doplnky ako napr. kabelky a opasky, tiež školské tašky, potreby do 

kuchyne a domácnosti alebo bytový textil. Vstup na burzu bol za symbolické 1€, pričom si klienti odniesli 
neobmedzené množstvo vecí.  Všetko to boli dary od individuálnych darcov alebo z  organizovaných 

zbierok triedené a pripravené prevažne dobrovoľníkmi, ktorí sa zároveň podieľali na organizácii a 

priebehu burzy. Tieto burzy prispeli k zlepšeniu životných podmienok 21 jednotlivých rodín, ktoré sa ich 

zúčastnili. 
 

Deň seniorov 

V mesiaci október, ktorý je mesiacom úcty k starším, sa konalo podujatie Deň pre seniorov. Na Charitu 
boli pozvaní klienti z opatrovateľskej služby, ktorým bolo pripravené pohostenie a kultúrny program. 

S prednesom poézie a hrou na flautu vystúpili žiačky základných škôl. Následne sa hostia spojili 

v spoločnom speve ľudových piesní s hudobným doprovodom na akordeóne. 

Posedenie bolo zamerané na posilnenie sociálnych kontaktov seniorov. Snaha o spríjemnenie voľného 
času, predchádzanie ich sociálnej izolácii a vytvorenie priestoru pre spoločné stretnutie, rozhovor a 

zábavu. Podujatie poskytlo seniorom, dobrovoľníkom a všetkým zúčastneným chvíle strávené 

v príjemnej atmosfére. 
 

Sväté omše 

Určené pre klientov, zamestnancov ale aj verejnosť sa konali jedenkrát v každom mesiaci roka  a vytvárali 
priestor na spoločné stretnutie, modlitbu a zamyslenie.  

Prispievajú k budovaniu kresťanského ducha organizácie a posilneniu medziľudských vzťahov. Zároveň 

podporujú hodnoty solidarity, úcty a vzájomnej pomoci, ktoré sú základom činnosti organizácie. Sväté 

omše celebroval dekan Zvolenského dekanátu. 
Charita ďakuje dekanovi, miništrantom, dobrovoľníkom a všetkým, ktorí sa podieľali na zabezpečení tejto 

pravidelnej aktivity. 

 
Supervízia zamestnancov 

V máji 2025 sa konala supervízia odborných zamestnancov a opatrovateliek Charity, ktorá bola vedená 

kvalifikovanou supervízorkou a zameriavala sa na riešenie konkrétnych pracovných situácií a  prípadov 
klientov. Predstavovala priestor pre zdieľanie skúseností, komunikáciu medzi kolegyňami a hľadanie 

efektívneho riešenia problémových situácii. 

Cieľom supervízie bolo poskytnúť pracovníkom odborné vedenie, priestor na reflexiu svojej práce a je 

prevenciou vyhorenia každého zamestnanca. 
 

Vzdelávanie pracovníkov 

V júni 2025 sa konalo vzdelávanie pracovníkov Charity, ktoré je nevyhnutné pre zvyšovanie kvality 
poskytovaných služieb. Vzdelávanie bolo zamerané na prehlbovanie vedomostí v oblasti asertívnej 

komunikácie a  deeskalácie konfliktov. Bolo prínosom pre každého pracovníka, či už sociálneho v práci 
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s klientmi bez domova a iných cieľových skupín. Rovnako aj pre pracovníkov opatrovateľskej služby, 

kde môžu prichádzať do konfliktných situácií so seniormi alebo rodinnými príslušníkmi. Cieľom školenia 

bolo posilniť komunikačné zručnosti zamestnancov a pripraviť ich na efektívne zvládanie náročných a 
konfliktných situácií pri práci s klientmi. 

 

Mikuláš 

V decembri bolo v Charite opäť organizované podujatie Mikuláš, ktoré bolo určené nielen pre deti, ale aj 
pre ľudí bez domova. Mikuláš svojou prítomnosťou a balíčkom spríjemnil čas výdaja teplého obeda 

dospelým klientom, ktorých potešil balíček sladkostí a ovocia.  

Popoludní na Mikuláša už čakali deti zo sociálne znevýhodnených rodín. Každé dieťa dostalo balíček 
plný sladkostí a ovocia. Okrem toho si vybralo z množstva hračiek, ktoré boli pripravené vďaka podpore 

darcov a partnerov organizácii (napr. základných škôl). Cieľom tejto aktivity bolo priniesť deťom radosť, 

vytvoriť sviatočnú atmosféru a podporiť komunitné väzby. 
Mikuláš potešil aj našich klientov – seniorov v opatrovateľskej službe. Pre všetkých bola osobná 

prítomnosť Mikuláša väčším darčekom ako samotný balíček, ktorý dostali.  

 

Vianočný obed 

Každoročný štedrovečerný obed pre ľudí v núdzi mohol byť aj vďaka ochotnej pomoci dobrovoľníkov, 

ktorí pomáhali s prípravou, výdajom jedla a dohliadaním na priebeh celého podujatia zorganizovaný 23. 

decembra 2025 v Jedálni u sv. Jakuba. Pozvaní hostia boli aj zástupcovia mesta Zvolen a miestnych cirkví.  
Pre núdznych a ľudí bez domova bolo pripravené tradičné vianočné menu a koláče, ktoré priniesli rôzni 

darcovia. K vianočnému obedu priniesli členovia 27. skautského zboru vo Zvolene – Lesní draci 

betlehemské svetlo. O sprievodný program sa postarali hudobníci a koledníci. Všetci klienti dostali 
balíček v podobe potravín a koláčov na nadchádzajúce sviatočné dni. Cieľom aktivity bolo pripraviť pre 

klientov atmosféru Vianoc, prijatia, pocit dôstojnosti a ľudskosti. 

 

Dobrovoľníctvo 

Dobrovoľnícka činnosť je dôležitou súčasťou fungovania organizácie a veľkou pomocou najmä v období 

letných dovoleniek. V roku 2025 nám pravidelne v rámci chodu organizácie alebo jednorazovo pri 

jednotlivých akciách pomohlo 33 dobrovoľníkov. Realizácia všetkých aktivít by nebola možná bez 
pomoci dobrovoľníkov, ktorým patrí úprimné poďakovanie za ich čas, ochotu a nasadenie. 

 

 

4.2.  Projekty organizácie 
 

Dm drogérie „Spoločne pomôžme deťom“ 

Charita sv. Alžbety n. o. sa aj v roku 2025 zapojila v spolupráci so SKCH do kampane dm drogérie 

„Spoločne pomôžme deťom“. Pomoc je určená pre rodiny, resp. osamelé matky s malými deťmi, ktoré 
spĺňajú aspoň jednu z podmienok stanovených dm drogériou – ide o rodinu so zdravotne znevýhodneným 

dieťaťom, resp. rodičom,  rodinu žijúcu v hmotnej núdzi, alebo o rodinu s aspoň tromi deťmi narodenými 

v rovnakom termíne. V spolupráci s organizáciou Centra včasnej intervencie vo Zvolene a v Banskej 

Bystrici boli nominované rodiny z miest Zvolen, Detva, Banská Bystrica a Banská Štiavnica. Po schválení 
žiadostí SKCH a dm drogériou majú rodiny nárok na detské plienky počas celého kalendárneho roka. 

V roku 2025 bolo prostredníctvom Charity sv. Alžbety n. o. zapojených do tohto projektu 10 rodín. 

 
Ponožkový október  

V rámci kampane Ponožkový október nám už niekoľko rokov pomáhajú s teplými ponožkami pre našich 

klientov ZŠ sv. Dominika Savia vo Zvolene, ZŠ P. Jilemnického vo Zvolene a ochotní darcovia. Ponožky 
boli odovzdávané klientom bez domova počas zimných mesiacov a zlepšovali im tak komfort života 

počas chladných dní.  

 

Zbierka vianočných darčekov 
Niekoľko rokov spolupracujeme so spoločnosťou IQIA v Bratislave, ktorá organizuje zbierku vianočných 

darčekov ľuďom a rodinám, deťom aj seniorom v nepriaznivej finančnej a sociálnej situácii. Deti a 
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dospelí dostávajú svoje vysnívané darčeky v Charite pred Vianocami. Darčeky zakúpia zamestnanci 

spoločnosti a doručia kuriérskou službou. Vďaka štedrým darcom malo opäť krajšie Vianoce 35 ľudí. 

 
 

5. Darcovia a podporovatelia 

Činnosť Charity sv. Alžbety n. o. je závislá na podpore ochotných darcov a podporovateľov. Vďaka vám 

môžeme meniť životy k lepšiemu, prinášať pomoc tam, kde je nevyhnutná. Naša pomoc sa stáva 
konkrétnou a adresnou pre jednotlivcov či rodinu.  

Materiálnymi darmi ako sú šatstvo, obuv či potreby do domácnosti, môžeme pomôcť k dôstojnejšiemu 

životu mnohým ľuďom. 
Potravinové dary ako  mliečne výrobky, ovocie, zeleninu, ale aj pečivo rôzneho druhu ďalej distribuujeme 

iným pomáhajúcim organizáciám, ale aj jednotlivcom. 

Finančná podpora Mesta Zvolen, Banskobystrického samosprávneho kraja, Ústredia práce sociálny vecí 

a rodiny v Banskej Bystrici a množstva jednotlivcov a organizácií nám umožňuje zabezpečiť všetku 
činnosť charity a plniť jej poslanie a ciele prostredníctvom poskytovaných služieb a humanitárnej 

pomoci. 

 

 

6. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej 

    obsiahnutých 

  
Charita sv. Alžbety n. o.  v roku 2025 v zmysle § 9 ods. (2) bod b) a ods. (3) Zákona o účtovníctve č. 

431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov účtovala v  sústave podvojného účtovníctva. Účtovná 
závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti. Výsledok hospodárenia je 

vykázaný ako rozdiel výnosov  a nákladov bežného účtovného obdobia, ktoré vyplývajú z činností, na 

účel ktorých bola organizácia založená. 

 

Opatrovateľská služba poskytovaná občanom s trvalým pobytom v meste Zvolen v ich domácom 

prostredí bola zabezpečená v rozsahu 15511 hodín a bola spolufinancovaná z finančného príspevku Mesta 

Zvolen v sume 30600 €, z finančného príspevku ÚPSVaR Banská Bystrica v sume 121979,26, z úhrad od 
klientov v sume 40142,50 € a z prijatých 2% podielu zaplatenej dane v sume 2158,23 €. 

 

Špecializované sociálne poradenstvo bolo podporené finančným príspevkom Banskobystrického 
samosprávneho kraja v sume 43680 € a poskytnuté v rozsahu 3333 hodín. Náklady na poskytovanie 

špecializovaného sociálneho poradenstva prevyšujúce príspevok BBSK boli hradené z prijatých 2% 

podielu zaplatenej dane a z dobrovoľných príspevkov od fyzických a právnických osôb. 

 
Na projekt „Pomoc ľuďom v núdzi“  zameraný na poskytovanie stravy (jedáleň) a hygienickej očisty 

(stredisko práčovňa a stredisko osobnej hygieny) ľuďom bez domova a ľudom žijúcim na hranici 

chudoby, bol z rozpočtu Mesta Zvolen vyčlenený príspevok vo výške 15 200 €. Náklady prevyšujúce 
sumu dotácie boli financované z dobrovoľných príspevkov fyzických a právnických osôb.   

 

Vecné dary prijaté v podobe potravín, ochranných pracovných prostriedkov a prevádzkového materiálu 

boli odovzdané núdznym klientom (hlavne potraviny) prípadne použité na zabezpečenie chodu 
organizácie (ochranné pracovné prostriedky, spotrebný materiál). Hodnota vecných darov v roku 2025 

bola 9969,62 €. 

 
Organizácia sa okrem svojej prevažujúcej činnosti venovala aj prácam v krajčírskej dielni. Z predaja 

výrobkov a služieb dosiahla príjem 2143 €.  
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Prehľad nákladov v členení podľa jednotlivých činností a zdrojov, z ktorých boli uvedené náklady kryté 

obsahuje Tabuľka č. 1. 

 
 

Tabuľka č.1: Prehľad činností organizácie 

 Náklady  Výnosy 

účet popis suma účet popis suma 

O
p

a
tr

o
va

te
ľ

sk
á

 s
lu

žb
a

 

(O
S

L
) 

501 Spotrebný materiál 547,70 

O
p

a
tr

o
va

te
ľ

sk
á

 s
lu

žb
a

 

(O
S

L
) 

691 Dotácia Mesto 

Zvolen 

30 600,00 

502 Energie 1 320,84 602 Doplatky klienti OSL 40 142,50 

512 
518 

Cestovné, telek. 
Služby,služby kancelária 

544,83 665 2% dane 2 158,23 

521 Hrubé mzdy 136 027,70 691 Finančný príspevok 

ÚPSVaR BB 

121 979,26 

524 Odvody na SP a ZP 48 572,04 
 

   

527 Fin. prísp. na stravu, PN 7 866,88    

Spolu OSL 194 879,99 Spolu OSL 194 879,99 

Š
p
ec

ia
li

zo
va

n
é 

so
ci

á
ln

e 

p
o
ra

d
en

st
vo

 (
Š

S
P

) 

Náklady 

Š
p
ec

ia
li

zo
va

n
é 

so
ci

á
ln

e 

p
o
ra

d
en

st
vo

 (
Š

S
P

) 

Výnosy 

účet popis suma účet popis suma 

501 Spotrebný materiál 839,18 691 Dotácia VÚC 43 680,00 

502 Energie 1 335,86 663 Prijaté dobrovoľné 
príspevky FO 

 

518 

549 

Telekom. služ., služby 

kancelária, bank. popl. 

420,62 665 2% zapl. dane 1 413,67 

521 Hrubé mzdy 30 087,39    

524 Odvody na SP a ZP 10 890,46    

527 Finan. prísp. na stravu 1 520,16    

Spolu ŠSP 45 093,67 Spolu ŠSP 45 093,67 

Z
á
k
la

d
n

é 
so

ci
á
ln

e 

p
o
ra

d
en

st
vo

 (
Z

S
P

))
 Náklady 

Z
á
k
la

d
n

é 
so

ci
á
ln

e 

p
o
ra

d
en

st
vo

 (
Z

S
P

) 

Výnosy 

účet popis suma účet popis suma 

521 Hrubé mzdy 8 030,92 665 2% zapl. dane 1 536,65 

524 Odvody na SP a ZP 2 906,74 663 Prijaté dobrovoľné 
príspevky FO 

9 401,01 

      

      

      

      

Spolu ZSP 10 937,66 Spolu ZSP 10 937,66 

 Náklady  Výnosy 

účet popis suma účet popis suma 

P
ro

je
k

t 
„

p
o
m

o
c 

ľ
u

ď
o

m
 v

 n
ú

d
zi

“
 501 Spotreb. mat., potraviny, 

hyg. a čistiace potreby 

15 886,61 

P
ro

je
k

t 
„

p
o
m

o
c 

ľ
u

ď
o

m
 v

 n
ú

d
zi

“
 691 Dotácia Mesto 

Zvolen 

15 200,00 

502 Energie 1 104,54 646 Vecné dary 9 969,62 

518 

 

Služby 

 

126,40 663 Prijaté dobrovoľné 

príspevky FO a PO 

24 521,26 

521 Hrubé mzdy 21 810,56    

524 Odvody na SP a ZP 8 005,22    

527 SL 2757,55    

Spolu za projekt 49 690,88 Spolu na projekt 49 690,88 

 Náklady  Výnosy 

účet popis suma účet popis suma 
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O
st

a
tn

á
 r

éž
ia

 s
ú

vi
si

a
ca

 s
 c

h
o

d
o
m

 

o
rg

a
n

iz
á

ci
e 

501 Spotrebný mat., PHM,.. 2 756,83 

O
st

a
tn

á
 r

éž
ia

 s
ú

vi
si

a
ca

 s
 c

h
o

d
o
m

 

o
rg

a
n

iz
á

ci
e 

601 Činnosť KD 2 143,00 

501 Spotreba vecných darov 9 969,62 646 Prijaté mater. dary 9 969,62 

501 Spotrebný materiál KD 502,94 663 Prijaté dobrovoľné 

príspevky FO, PO 

15 027,13 

502 Energie  1 557,55 656 Použitie fondov 3 600,12 

511 Opravy 439,04    

513 Repre 644,14    

518 Služby 2 420,56    

521 HM KD , rezerva HM 9 769,29    

524 Odvody KD , rezer. odv. 3 436,14    

524 

527 

PN, tvorba SF, SL inde 

neuvedené, lek. Prehl. 

1 842,9    

538 Ostatné dane a poplatky 1 280,16    

549 Iné ostatné náklady 719,52    

551 Odpisy 3 600,12    

563 Poskytn. fin. výpomoc 235,00    

Spolu ostatná réžia  39 173,81 Spolu ostatná réžia  30 739,87 

Spolu za organizáciu  339 776,01 Spolu za organizáciu 331 342,07 

Výsledok hospodárenia za rok 2025   -8 433,94€ 

*odpisy rekonštrukcie 3600 boli účtované bez vplyvu na VH (551/081, 411/656) 

 

 

6.1. Stav a pohyb majetku a záväzkov 
  

Organizácia má dlhodobo v prenájme budovu od rímskokatolíckej cirkvi – farského úradu vo Zvolene, 

kde sídli a poskytuje svoje služby. V rokoch 2014, 2015, 2016, a 2017 vykonala rekonštrukciu priestorov, 

ktorá bola zaradená do majetku v roku 2019 v hodnote 72 002,86 €. Počas roka hospodárila s finančnými 

prostriedkami na bankových účtoch, hotovosťou v pokladni ako aj nepeňažnými darmi od fyzických 
a právnických osôb.  

Konečný stav finančných prostriedkov k 31.12.2025 v pokladni bol 4 628,56 € a stav na bankových 

účtoch spolu 259 676,70 €. 
 

Organizácia v roku 2020 investovala do kúpy nehnuteľnosti, v ktorej má zámer zriadiť dve sociálne 

služby s pobytovou formou. „Útulok JABOK“ a „Nízkoprahová nocľaháreň Horeb“. Hodnota investície 
v roku 2020 bola 80.000 €. Uvedená investícia nemala vplyv na výsledok hospodárenia v roku 2020 ani 

v nasledujúcich rokoch nakoľko bude zúčtovaná vo vecnej a časovej súvislosti s účtovaním odpisov 

(551/081, 384/663,656). 

 Zo zbierky organizovanej v termíne od 15.8.2020 do 14.8.2021 bol dosiahnutý hrubý výnos zbierky 45 

765,90 €. Po odpočítaní nákladov na zbierku v sume 394 € bol čistý výnos zbierky 45 371,90 €. Čiastka 

13 500,00 € bola investovaná do kúpy nehnuteľnosti. Zostávajúca časť čistého výnosu zbierky v sume 
31 871,90 € bola v roku 2022 použitá na zabezpečenie projektovej dokumentácie prestavby 

nehnuteľnosti.  

 Pre zabezpečenie dostatku prostriedkov na spoluúčasť pri výstavbe Útulku JABOK a Nízkoprahovej 

nocľahárne Horeb organizácia v roku 2023 účtovala v zmysle §49 ods. (1) Opatrenia MF SR č. 

MF/24342/2007-74  v prospech účtu „412 – Fondy tvorené podľa osobitných  predpisov“ tvorbu fondu 

určeného na uvedený zámer vo výške výnosov (168 891,82 Eur), o ktorých sa účtovalo v účtovej triede 6 

a jednalo sa o výnosy, ktoré sa nezdaňujú, so súvzťažným zápisom na ťarchu účtu „556 – Tvorba fondov“.   
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6.2. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov 

 

Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov je uvedený v Tabuľky č. 2. Príjmy boli požité na účel podľa 

Tabuľky č. 3. 

 

Tabuľka č. 2 – Príjmy za rok 2025                                 Tabuľka č. 3 – Výdavky za rok 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.3. Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby  

       podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok 2025  
 

 

Druh sociálnej služby:    opatrovateľská služba 
Forma sociálnej služby:    terénna forma sociálnej služby 

Počet mesiacov poskytovania soc. služby: 12 

Počet hodín poskytovania soc. služby:  15 511,00 
Priemerný počet prijímateľov soc. služby: 17 

 

Štruktúra položiek: Suma v € 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 136 027,70 

Poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne poistenie 

a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené 
zamestnávateľom 

48 572,04 

 

Cestovné náhrady tuzemské 101,30 

Príjmy za rok 2025 

Dar od FO a PO, farský kostol,  48 467,94 Eur 

Zbierky RKC BU 8 900,20 Eur 

Dotácia – Pomoc ľuďom 

v núdzi  15 200,00 Eur 

BBSK sociálna práca 43 680,00 Eur 

Dotácia – opatrovateľská 

služba Mesto Zvolen 30 600,00 Eur 

Dotácia – opatrovateľská 
služba ÚPSVaR 121 979,26 Eur 

Platba za opatrovateľskú službu 

od klienta 40 142,50 Eur 

Príjem 2 % 6 659,43 Eur 

Príjem za výrobky a  služby 

krajčírskej dielne  2 143,00 Eur 

  

Použitie fondov 3 600,12 Eur 

Nepeňažné dary 9 969,62 Eur 

SPOLU:     331 342,07 Eur 

Výdavky za rok 2025 

Mzdy 205 725,84 Eur 

Odvody do SP a ZP 73 810,58 Eur 

Kancelária materiál a služby, 
zariadenie 3 413,36 Eur 

Nákup potravín, kuch. 

potrieb, čist. a hygien. potrieb 15 886,61 Eur 

Energie 5 318,78 Eur 

Zákonné sociálne náklady 13 987,49 Eur 

Odpisy DHM 3600,12 Eur 

Spotreba nepeňažných darov 9 969,62 Eur 

Služby telekomunikačné, 

kom. odpad, poštovné, 
bankové popl... 3 296,16 Eur 

Spotreba PHM 930,40 Eur 

Sociálna pomoc finančná, 

materiálna 235,00 Eur 

Krajčírska dielňa materiál, 

služby 537,89 Eur 

Komunálny odpad a súvisiace 

popl. 1 280,16 Eur 

Opravy a udržiavanie 439,04 Eur 

Poistenie 599,52 Eur 

Cestovné, N na reprezentáciu   745,44 Eur 

SPOLU: 339 776,01 Eur 
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Výdavky na energie, vodu a komunikácie 1 320,84 

Výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových 

interiérov 

202,26 

Dopravné 345,44 

Výdavky na rutinnú štandardnú údržbu 0 

Výdavky na služby 443,53 

Výdavky na bežné transfery, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej 

neschopnosti zamestnanca 

7 866,88 

Odpisy hmotného a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov 0 

EON za poskytovateľa spolu za rok 2025 194 879,99 

EON na prijímateľa spolu za rok 2025 11 463,53 

EON na prijímateľa mesačne 955,29 

EON na 1 hodinu opatrovateľskej služby 12,56 

 

 

 
Druh sociálnej služby:    špecializované/základné sociálne poradenstvo  

Forma sociálnej služby:    ambulantná a terénna forma  

Počet mesiacov poskytovania soc. služby: 12 

Počet hodín poskytovania soc. služby:  3333 / 1056 
 

Štruktúra položiek: Suma v € ZSP Suma v € ŠSP 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 8 030,92 30 087,39 

Poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne 
poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové 

sporenie platené zamestnávateľom 

2 906,74 10 890,46 

Výdavky na energie, vodu a komunikácie - 1 335,86 

Výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia 
nových interiérov 

- 385,72 

Dopravné - 453,46 

Výdavky na rutinnú štandardnú údržbu - 0 

Výdavky na služby - 420,62 

Výdavky na bežné transfery, náhrady príjmu pri dočasnej 
pracovnej neschopnosti zamestnanca 

- 1 520,16 

EON za poskytovateľa spolu za rok 2025 10 937,66 45 093,67 

EON za poskytovateľa mesačne 911,47 3 757,80 

EON na 1 hodinu sociálneho poradenstva 10,36 13,53 

 

Oprávnené náklady na prijímateľa podporných sociálnych  služieb: jedáleň, práčovňa, stredisko osobnej 

hygieny, vychádzajú z kalkulácie hodinovej sadzby. Hodinová sadzba zahŕňa výdavky: mzdové náklady 
na sociálnu službu spolu s opodstatnenými výdavkami na zamestnanca, pomernú časť energií, spotrebný 

materiál a služby nevyhnutné k zabezpečeniu sociálnych služieb. 

Celkové oprávnené výdavky na sociálnu  službu: 

Podporná sociálna služba jedáleň: 10 306,76 € (mzdy, odvody, tovary a služby), 
Podporná sociálna služba práčovňa: 10 433,16 € (mzdy, odvody, tovary a služby), 

Sociálna služba Stredisko osobnej hygieny: 10 306,76 € (mzdy, odvody, tovary a služby). 

 

 

7. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke  
 

     V zmysle §33 ods. (3) Zákona č. 213/1997 Z. z.  Zákona o neziskových organizáciách poskytujúcich 

všeobecne prospešné služby je nezisková organizácia povinná mať účtovnú závierku a výročnú správu 

overenú štatutárnym audítorom, ak: 
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a) príjem verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane v účtovnom období, za ktoré je účtovná 

závierka zostavená, presiahne 200 000 eur, alebo 

b) všetky príjmy neziskovej organizácie v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, 
presiahnu 500 000 eur; tým nie je dotknutá povinnosť overenia účtovnej závierky podľa 

osobitného predpisu (§ 19 ods. 4 zákona č. 431/2002 Z. z. t.j. suma prijatého podielu zaplatenej 

dane za účtovné obdobie je vyššia ako 35 000 eur). 

 
Správa nezávislého audítora je prílohou výročnej správy. 

 

8. Zloženie orgánov neziskovej organizácie ku dňu zostavenia  

    výročnej správy  
 

 

Predseda správnej rady: 

Mgr. Jozef Kraus 

 

Členovia správnej rady: 

Ing. Ľubomír Močko  

Ing. Martin Mázor 

JUDr. Želmíra Machalová  
prof. JUDr. Milan Ďurica PhD  

Mgr. Karol Vozár 

Ing. Jiří Maluš 
 

Členovia dozornej rady: 

JUDr. Ing. Andrej Lupták 

Ing. Jozef Mikuš 
Ing. Mária Sekerešová 

 

Riaditeľka, štatutárny zástupca: 

Ing. Martina Risková 

 

 
 

 


